
Decreto n. 1/2019 

COMUNE DI CAVIZZANA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

Piazza del Municipio, 2 - 38022 CAVIZZANA (TN) C.F. 00291620227 
Tel. 0463901100 Fax 0463900745   -   e-mail: comune@comune.cavizzana.tn.it 

 
Cavizzana, 27.12.2019 
Prot. n. 2601 

                
 
OGGETTO: Nomina responsabile della prevenzione della corruzione dell’ente ex art.1 

commi 7 e 8 della L. 190/2012. 
 

DECRETO N. 1/2019 DI DATA 27.12.2019 

 
IL SINDACO 

 
Vista la Legge 06 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. del 13 novembre 

2012, n. 265, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 

Considerato che la suddetta legge prevede, fra l’altro, che ogni amministrazione 
pubblica, sia centrale che territoriale, debba provvedere all’ individuazione di un 
responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1 – comma 7 L. 190/2012). 

 
Visti in particolare i commi 7 e 8 dell’art. 1 della Legge 6.11.2012, n. 190, che 

testualmente dispongono: 
 
  “7.  A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima 

fascia in  servizio, il  responsabile  della  prevenzione  della  corruzione. Negli enti locali,  il  responsabile  
della  prevenzione  della  corruzione   e' individuato, di norma,  nel  segretario,  salva  diversa  e  motivata 
determinazione.  

  8. L'organo di indirizzo politico, su proposta  del  responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 
gennaio di  ogni  anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione,  curandone la trasmissione 
al Dipartimento della funzione pubblica.  L'attivita' 
di elaborazione  del  piano  non  puo'  essere  affidata  a  soggetti estranei  all'amministrazione. Il  
responsabile, entro  lo   stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare  e  formare, ai sensi 
del comma 10, i dipendenti destinati ad operare  in  settori particolarmente esposti alla corruzione. Le 
attivita'  a  rischio  di corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di  cui al comma 11. La  
mancata  predisposizione  del  piano  e  la  mancata adozione delle  procedure  per  la  selezione  e  la  
formazione  dei dipendenti    costituiscono    elementi    di    valutazione    della responsabilita' dirigenziale.” 

 
Richiamata la delibera n. 15/2013 in tema di organo competente alla nomina del 

responsabile della prevenzione della corruzione nei comuni, approvata da C.I.V.I.T.  che 
esprime l’avviso che il Sindaco è titolare  del suddetto potere e ritenuto di far proprio detto 
orientamento. 
 

Visto come il presente atto interviene in sostituzione e modifica del precedente 
decreto n. 1/2014 di data 21.01.2014, che individuava come responsabile il precedente 
titolare  della Segretaria  comunale, cessato dal servizio  a far data dal 09.12.2019. 
 



Decreto n. 1/2019 

Che nell’ambito della gestione associata dei servizi compete al Segretario Generale 
dott. Osele Giorgio la gestione della Segreteria di questo Ente, così come i compiti a ciò 
correlati. 

 
Vista la deliberazione gintale n. 85 di data 12.12.2019  od oggetto:” Variazione del 

Piano Esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2019-2021”. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
Visto l’art. 60, comma 8 del L.R. 03.05.2018 N. 2 il quale stabilisce che “ … 

omissis…il  sindaco nomina inoltre i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità e i criteri stabiliti dalla 
legge, dai rispettivi statuti e regolamenti comunali.” 

 
Vista la Legge Regionale n. 2 di data 03.05.2018. 

 
Visto il Visto il R.O.P.D. approvato con deliberazione consiliare n. 6 dd. 

18.03.2008, successivamente modificato con atto n. 27 di  data 27.11.2014 che disciplina 
al titolo XII l’area della dirigenza. 
 

DECRETA 
 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 7 della legge 06.11.2012 n. 190, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune il Segretario 
comunale dott. Giorgio Osele. 

2) Di comunicare la nomina alla Commissionbe per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche ( CIVIT) per tramite del portale ANAC  con 
“ModuloCIVITNominaRPC”. 

3) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo per 10 giorni e sul sito internet di 
questo Comune in via permanente, nella sezione Amministrazione trasparente – Altri 
contenuti / prevenzione della corruzione. 

4) Di trasmettere copia del presente decreto : 
- all’ interessato; 
- al Commissarito del Governo di Trento; 
- all’Ufficio personale del Comune di Malè (ente capoconvenzione) per l’inserimento e 
la conservazione nel fascicolo personale. 

 

 
 

 


